CLÁUSULA DÉCIMA - LOCAÇÃO DE MOTOS, MANUTENÇÃO E TAXA DE ENTREGA

Quando o empregador utilizar a moto de seu empregado, sob locação, deverá a qualquer título (proprietário,
locatário, comodatário, etc.), a ser utilizada a serviço da empregadora receberá mensalmente a título de
aluguel o valor de R$ 508,22 (quinhentos e oito reais e vinte e dois centavos), e mais R$ 482,81
(quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), para manutenção. Esses valores não serão
integrantes da remuneração para nenhum efeito, e deverá ser pago até o 5° dia útil do mês subsequente.

PARÁGRAFO ÚNICO: Além dos valores mencionados, a título de aluguel e manutenção, o empregador

[...]

oriunda da presente Convenção Coletiva de Trabalho, será o da Junta de Conciliação e julgamento ou Juízo de Direito da
localidade onde o empregado prestar seus serviços ao empregador.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - PENALIDADE

 

Em conformidade com o disposto no item VIII, do artigo 613 da CLT, será aplicada penalidade equivalente a
R$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais), pelo descumprimento da presente Convenção Coletiva de
Trabalho, exclusivamente nas obrigações de fazer, revertida em benefício da parte prejudicada.

 

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - CONDIÇÕES DE TRABALHO PREVISTAS NA CCT CATEGORIA